Ata de Reunião do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, de 6 de março
de 2024, de acordo com a Lei nº 635/97, alterada parcialmente pela Lei Nº
2538/2020, regulamentada pelo Decreto nº 1683/2022.

Aos seis dias do mês de março, de dois mil e vinte e quatro, às 16h, os membros do
Conselho Municipal de Turismo – COMTUR nomeados pelo Decreto nº 1749/2023,
alterado  parcialmente  pelo  Decreto  nº  1784/2023,  reuniram-se  na  Secretaria  de
Turismo – SETUR, localizada na Av. Dr. Arthur Costa Filho, 25 – Centro, na cidade de
Caraguatatuba,  no  Estado  de  São  Paulo,  tendo  como  pauta  o  Plano  Diretor  de
Turismo,  assuntos  relacionados  e  divulgação  do  Calendário  Anual  de  reuniões
ordinárias  para  2024.  O Presidente Cauê Rubio  iniciou  a  reunião dando as  boas-
vindas aos conselheiros presentes, comunicando a ausência da Secretaria-Executiva,
Mônica Lima, em virtude de licença justificada. Agradeceu a todos pelo empenho e
atuação  junto  as  audiências  públicas,  no  sentido  de  divulgação  das  informações
repassadas à população, por cada conselheiro e sua representatividade. O Presidente
indica que a força do Conselho está na voz de cada membro, em decisões pautadas
com deliberações democráticas, transparência, e acompanhamento próximo no estudo
das demandas recebidas e compartilhadas. Segue fazendo a leitura do Calendário
Oficial do COMTUR para 2024, entregando cópias do calendário aos conselheiros, e
pedindo a todos que façam um planejamento, garantindo a assiduidade nas reuniões
ordinárias e dediquem atenção às convocações extraordinárias, conforme os trâmites
estabelecidos pelo Decreto  1683/2022 (Regimento Interno).  As datas  das reuniões
regulares  do  COMTUR  para  o  ano  de  2024  são  3  (três)  de  janeiro,  7  (sete)  de
fevereiro, 6 (seis) de março, 4 (quatro) de abril, 8 (oito) de maio, 5 (cinco) de junho, 3
(três) de julho, 7 (sete) de agosto, 4 (quatro) de setembro, 16 (dezesseis) de outubro,
6 (seis) de novembro e 4 (quatro de dezembro). Na sequência, Cauê Rubio agradece
formalmente à Secretaria de Turismo, ao Secretário Rodrigo Tavano, e em nome dele,
a equipe técnica, responsáveis por buscar atender aos requisitos apresentados pelo
Governo do Estado de São Paulo, na Revisão do Plano Diretor de Turismo, e demais
ações  vinculadas  ao  título  e  reconhecimento  de  Caraguatatuba  como  Estância
Balneária. O Presidente convida o Secretário de Turismo, Rodrigo Tavano, para fazer
uso da palavra e apresentar ao Conselho os principais desafios e próximas ações.
Rodrigo Tavano agradece a oportunidade e inicia relatando a visita da equipe técnica
de turismo do município,  na Secretaria  de Turismo do Estado de São Paulo.  Nas
pautas foram esclarecidas questões e os critérios de Ranqueamento das Estâncias
Turísticas, norteamento do Plano Diretor de Turismo e demais questões relacionadas.
Segue explicando ao COMTUR, de forma minuciosa, o passo-a-passo apresentado
pelo  Assessor  Técnico  Estadual,  Vanilson  Fickert,  na  revisão  do  Plano  Diretor  de
Turismo.  Esclarece  os  prazos e  próximas  ações para  a  Comissão  de Revisão  do
PDTUR  para  o  próximo  triênio  2025/2027.  O  Secretário  de  Turismo  reforça  o
entendimento dos membros da Comissão, para que o plano de ação seja elaborado
com  propostas  factuais,  considerando  as  demandas  do  município,  previsão  de
recursos  e  grau  de  prioridade  em  execução,  exemplificando  também,  planos
apresentados ao Estado de São Paulo, com baixa probabilidade de entrega efetiva. A
declaração  estabelece  uma  comunicação  assertiva  e  realista  na  elaboração  da
Revisão do PDTUR para o próximo triênio. Rodrigo Tavano segue na leitura do Plano
Diretor de Turismo 2018/2020, em comparativos de ações propostas no passado e que
permaneçam como pretensões para a nova diretriz de interesse turístico. O Conselho
debate saudavelmente e, de forma unanime, concorda na elaboração de um plano
assertivo  e  enxuto,  levando  em  consideração  os  prazos  estreitos  e  orientações
recebidas  na  presente  reunião.  O  representante  da  Associação  de  Quiosques  de
Caraguatatuba,  Josinaldo Gomes da Silva,  faz perguntas sobre o levantamento de

1
2
3
4
5
1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

demandas realizado em 2021 e sua inclusão nos trabalhos do PDTUR, como por
exemplo, a sinalização turística e guia para visitantes. Rodrigo Tavano esclarece que
as  considerações  serão  realizadas  pelo  COMTUR,  de  forma  que  a  Comissão  de
Revisão  tem  autonomia  plena  para  sugerir  a  inclusão  ou  remoção  das  ações.  A
representante da Associação de Hotéis e Pousadas de Caraguatatuba, Sandra Abril,
expõe experiências  anteriores  com o Plano  Diretor  de Turismo 2018/2020,  com a
expectativa de realização das ações propostas e elaboração de uma revisão factual e
plausível de realização.  O debate segue no entendimento das próximas etapas do
PDTUR,  com  Rodrigo  Tavano  esclarecendo  a  necessidade  de  realização  de  três
audiências  públicas,  para  apresentação  da  Revisão  elaborada  pela  Comissão  de
Revisão do PDTUR. O Conselho decide pela reunião de trabalhos da comissão na
data de 11/03/2024, para revisão do PDTUR, e apresentação ao COMTUR em reunião
extraordinária a ser realizada em 13/03/2024, para deliberação e votação do Plano
Diretor de Turismo 2025/2028. Diante do período estendido da reunião e resoluções
sequenciadas,  o  presidente  agradeceu  novamente  os  conselheiros  e  suas
participações,  reforçando  o  empenho  da  Comissão  de  Revisão,  encerrando  os
trabalhos às 17h40min, lavrando a ata. Assim que lida e validada, a ata há de ser
assinada pelo presidente, conforme regimento interno.

Caraguatatuba, 06 de março de 2024.

Cauê Luan Rubio Beisiegel
 Presidente

6
7
8
9
10
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69

70

71

72

73

74
75

		2024-03-15T16:26:43-0300